Diyarbakır vilayetine bağlı Mardin liva/sancak merkezinde hükümet konağının

inĢa tarihini araĢtırdığımızda Diyarbakır vilayet salnamelerinde 1869 yılında

hükümet konağı 1 adet olarak geçmektedir. Yine aynı salnamelerde Vali Ġsmail

Hakkı PaĢa döneminde yapılan imar ve inĢa faaliyetleri arasında hicri 1291/1874-

1875 yılında Mardin‟de inĢa edilen hükümet konağı adet 1 yazılmaktadır.
42

1874-

1875 yılında inĢa edilen hükümet konağıyla birlikte artık Mardin merkezinde

hükümet konağı 2 adet olarak geçmektedir. ĠĢte bu karıĢıklığı 217 numaralı Mardin

Ģeriyye sicili defterinde yer alan h.1263/1847 yılına ait defterin kentte meydana gelen

yazılmıĢ olsa da aslında bu telgrafhanenin telgraf hattının Mardin‟e

ulaĢtığı 1860 yılından beri olduğu düĢünülmektedir. Bunun dıĢında Posta ve Telgraf

Nezâreti‟nin oluĢturulmasından sonra kaleme alınan kayıtlarda 1 adet postane ve 2

adet telgrafhane
92

yazılmıĢ ise de bu telgrafhanelerin 1 tanesi Mardin merkezinde

diğeri de hicri 1296 yani 1879 yılında Midyat‟ta olduğu arĢiv belgelerinde

görülmüĢtür.

ġekil 7- Mardin Kasimiye Medresesi

Kaynak : Albert Gabriel, ġarki Türkiye’de Arkeolojik Geziler s.319.

Kasimiye Medresesi Osmanlı hâkimiyeti süresince 1745 (H.1158) ve 1900 (

H.1318) olmak üzere iki defa tamir geçirmiĢtir. 1900 yılında yapılan tamir faaliyetini

Diyarbakır Vilayet Salnamesi kayıtlarında “Mardin sancağında bulunan Latifiye ve

Necmeddin Gazi ve ġeyh Muhammed Farisi ve Kasım PadiĢah ve Camii Kebir ve

Sultan Ġsa ve Kale ve Ġbrahim Ağa ve ġeyh Davut Cami ve medrese ve zaviyeleri

faaliyetlerine karĢılık olarak kendi faaliyetlerini sıklaĢtıran Katolik misyonerler

Kapusen rahiplerinin desteği ile 1884 tarihinde Süryani Katolik Patrikhanesi‟nin

hemen altındaki geniĢ meydanda “Patriye Kilisesi” olarak anılan yapı inĢa

edilmiĢtir.
194

Latin Katolikleri kilisenin içinde bir manastır ve okul inĢa etmiĢlerdir.

1317 (1899-1900) tarihli Osmanlı Maarif Salnamesi‟nde Mardin‟de Kapuçin

rahiplerine ait kuruluĢ tarihi tam olarak bilinmeyen iki adet ruhsatsız okul

2.4.1.4. Mardin Amerikan Ġdadi Mektebi

Mardin merkezinde MiĢkin Kapı Mahallesi‟nde Amerikalı misyonerler tarafından

1870 tarihinde inĢa edilen bir misyoner ilahiyat (teoloji) mektebidir. Mektebin binası

Amerikan mülkü olup, tasarrufu Mr. Ferid‟e aittir. Mardin Amerikan Erkek Ġdadisi

28 Mart 1894 (16 Mart 1310) tarihinde ise ruhsat alarak eğitim faaliyetine devam

etmiĢtir.
207

Amerikalı misyonerler Mardin misyonunun eğitim kadrosunun baĢında

olmakla beraber, yerli cemaatten öğretmenler de yer almaktaydı. Mardin Amerikan

Okulu‟nda öğretmenlik yapan önemli isimlerden biri de Süryani Kadim Hanna Sırrı

213

Mardin‟de Gureba Hastanesi‟nin tesis edilmesi Diyarbakır Valisi Sırrı PaĢa

döneminde mümkün olmuĢtur. Mardin mutasarrıfı tarafından Diyarbakır vilayetine

Mardin Gureba Hastanesi‟nin 10 yataklı olarak tesis edildiği bildirilmiĢtir.

Diyarbakır Valisi Sırrı PaĢa tarafından 17 Aralık 1893 (5 Kânunuevvel 1309)

tarihinde Dâhiliye Nezâreti‟ne gönderilen telgrafta ise mücededen tesis edilen

Mardin Gureba Hastanesi‟nin 10 yataklı olmak üzere bütün ihtiyaçları karĢılanarak

mükemmel bir surette tesis edildiği ifade edilmiĢtir.
214

Mardin Gureba Hastanesi‟nin

Kaynak: Nadir Eserler Kütüphanesi (NEKYA 90567/116)

3.2.3. Latifiye Camii

Latifiye Camii‟nin kitabesinde Melik Salih ve El Melik Muzaffer‟in hizmetkârı

Abdüllatif ibn Abdullah tarafından 1371 (H.772) tarihinde inĢa edilmiĢtir. Kare bir

alanı kaplamakta olan yapı, kuzeyi revaklı bir avlunun güneyinde yer alan orta

bölümü bir kubbe ile örtülü mihrap duvarına paralel iki nefli bir ana mekândan

oluĢmaktadır.
240

XIX. yüzyılın ilk yarısında Musul Valisi Mehmet Teyyar PaĢa

tarafından minaresi inĢa edilmiĢtir.